
               AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

            DETERMINAZIONE n. 05 del 05 giugno 2020 

IL DIRETTORE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRIENNALE DI SORVEGLIANZA SANITARIA – MEDICO 

COMPETENTE – PER I DIPENDENTI DELL’AUTOMOBILE CLUB PISTOIA E DELL’ACI PISTOIA SERVIZI SRL  

AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, LETT.A, DEL D.LGS 50 DEL 2016 E DELL’ART.18 COMMA 1, LETT A) 

DEL D.LGS 81/2008 - DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32 DEL D. LGS 50/2016 

CIG: Z5D2D3008B 

Visto il decreto legislativo n. 165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, 

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai 

Dirigenti; 

visto l’art.32, comma 2 del D. Lgs 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

premesso che l’Automobile Club Pistoia ritiene opportuno dotarsi del servizio di sorveglianza sanitaria 

nell’ambito delle misure previste dal D.Lgs 81/2008 concernenti la sicurezza sui luoghi di lavoro, da 

estendere anche alla Aci Pistoia Servizi Srl; 

tenuto conto che l’Ente deve far ricorso ad un medico competente iscritto, in base al D.M. 4 marzo 2009 

(G.U. serie generale n.146 del 26 giugno 2009), all’Elenco Nazionale dei Medici Competenti di cui 

all’articolo 38, comma 4 del Decreto Legislativo  9 aprile 2008 n.81; 

rilevato che non sussistono convenzioni Consip che consentano di far fronte alle esigenze della stazione 

appaltante con analogo servizio; 

stimato un importo complessivo per il triennio contrattuale più uno di proroga non superiore a €. 4.500,00 

oltre oneri di legge; 



atteso che l’affidamento in questione è configurabile come un contratto diretto di servizio ai sensi del D. Lgs 

50 del 2016; 

visto il curriculum professionale (doc a) della Dr.ssa Veronica Ciuti dal quale si evince una consolidata 

esperienza nella materia oggetto di affidamento; 

vista l’iscrizione della dr.ssa Veronica Ciuti all’Elenco Nazionale Medici Competenti del Ministero della 

Salute con il numero – Id Iscrizione Medico 18326 (doc. b); 

vista l’offerta tecnico/economica della suddetta professionista redatta via email in data 29 aprile 2020, con la 

quale viene offerta la somma unitaria di euro 32  per visita medica e di euro 31 per esame della vista 

(visiotest), la somma annua di euro 90,00 per l’incarico di medico competente e la somma annua di euro 

89,00 per il sopralluogo (doc c); 

ritenuto che i predetti corrispettivi siano da ritenersi congrui ed adeguati rispetto alle prestazioni 

richieste e alla specializzazione della professionista; 

visto l’art.36, comma 2, lett. a), del D.Lgs 50 del 2016, a mente del quale “Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

visto che per il modesto importo dell’affidamento l’espletamento di una procedura competitiva tra più 

Operatori di settore, contrasterebbe con i principi di economicità procedimentale, efficacia ed efficienza 

dell’azione amministrativa stante la possibilità che i costi della procedura superino le economie conseguite; 

preso atto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate al D.L. 19/04/2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

posto che, trattandosi di incarico mai affidato in precedenza dalla stazione appaltante, viene meno 



l’applicazione del principio della rotazione degli affidamenti e degli inviti previsto dalle predette linee 

guida in considerazione di precedenti analoghi affidamenti; 

dato atto che è stata richiesta al professionista un’apposita autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del Codice dei contratti 

pubblici e speciali, ove previsti e l’accettazione del Codice di Condotta dell’Automobile Club  (doc d); 

dato atto che si è provveduto – coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 – ANAC 

paragrafo 4.2.2) – alla verifica: 

- in data 03/06/2020 alla acquisizione della certificazione di regolarità contributiva (DURC), dalla 

quale non emergono irregolarità (doc e); 

- in data 03/06/2020 alla acquisizione del casellario delle annotazioni riservate presso l’ANAC dal 

quale non risulta nulla (doc f); 

visto che è stato acquisito lo SMART CIG tramite il sistema ANAC – CIG: Z5D2D3008B; 

vista la Legge 145 del 2018 (Finanziaria 2019) che modifica l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 

2006 n. 296 che ammette l’affidamento anche al di fuori del MEPA per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ai 5.000,00 euro; 

verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse che possano determinare 

cause di inconferibilità, ex art. 53, comma 14, del D. Lgs 165 del 2001, tenuto conto anche della 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa dall’interessato nella fase istruttoria dell’affidamento; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevato che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2020 e del Piano Generale delle Attività 2020 

entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 29 ottobre 2019 per la parte di spesa ricadente nell’anno 2020; 

ravvisata la necessità di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di nominare la dr.ssa Veronica Ciuti nata a Pistoia  il 09/10/1976 con sede legale in Firenze Via Galliano n. 

85 Firenze cap 50144 Codice Fiscale CTIVNC76R49G713R Partita Iva 05554050483, medico competente 



per i dipendenti dell’Automobile Club Pistoia e dell’Aci Pistoia Servizi Srl ai sensi e per gli effetti dell’art.18 

comma 1, lett a) del d.lgs 81/2008; 

di affidare alla predetta dr.ssa Veronica Ciuti, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a del D.Lgs 50 del 2016, il 

servizio di sorveglianza sanitaria delle citate strutture, con l’impegno da parte della stessa a: 

a) programmare ed effettuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori attraverso i protocolli sanitari 

definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo in considerazione gli indirizzi più avanzati (anche 

in caso di verifica domiciliare ove ricorra l’ipotesi dello smart working/telelavoro) da mettere a 

disposizione della stazione appaltante; 

b) istituire e/o aggiornare una cartella sanitaria e di rischio per ogni lavoratore sottoposto a sorveglianza 

sanitaria; 

c) effettuare gli accertamenti preventivi, periodici e su richiesta del lavoratore ai fini della valutazione 

dell’idoneità alla mansione specifica di ogni lavoratore; 

d) visitare gli ambienti di lavoro almeno una volta l’anno; 

e) partecipare alle riunioni periodiche previste dall’art. 35 D.LGS N.81/08 e s.m.i. (ove previsto dalla 

normativa) e, in tale occasione, comunicare per iscritto al RSPP  e al RLS i risultati anonimi 

collettivi della sorveglianza sanitaria effettuata e fornire indicazioni sul significato di detti risultati ai 

fini della attuazione delle misure per la tutela  della salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori; 

f) quanto altro qui non espresso ma contemplato nella norma innanzi indicata; 

di stabilire che gli importi di euro 32  per visita medica a dipendente, di euro 31 per esame della vista 

(visiotest) a dipendente, di euro 90,00 annui per l’incarico di medico competente e di euro 89,00 annui per il 

sopralluogo, nell’ammontare totale scaturente nel periodo di vigenza contrattuale fino ad un massimo di euro 

4.500,00 oltre oneri di legge, saranno versati entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura 

elettronica, mediante bonifico bancario e postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del 

pagamento del CIG assegnato; 

di stabilire che lo svolgimento del servizio avrà durata triennale, decorrente dalla data di accettazione della 

presente determinazione da parte del professionista, con facoltà di proroga del contratto alla scadenza per un 

ulteriore anno, alle medesime condizioni, previo scambio di consenso entro 3 mesi dalla scadenza; 



 

di stabilire che tanto l’ente, quanto il professionista affidatario del servizio possano recedere in qualunque 

momento, con un preavviso di 30 giorni da darsi a mezzo PEC ovvero a mezzo lettera raccomandata AR, 

senza che da ciò possa derivare ai suddetti soggetti titolo ad indennizzo o risarcimento di qualsiasi specie; 

di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche; 

di nominare il sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare l’affidamento sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

di stabilire che la presente determina assume valore di ordine e pertanto sarà immediatamente trasmessa 

all’affidatario via posta elettronica certificata (PEC). 

 F.TO IL DIRETTORE 

                Giorgio Bartolini 

           

           

ALLEGATI: 

 

a) Curriculum Vitae; 

b) Iscrizione Medico Competente; 

c) Offerta tecnico/economica; 

d) Autodichiarazione ex DPR 445/2000; 

e) Regolarità contributiva – DURC; 

f) Casellario ANAC. 

 

 


